[ *Epístola ad laudem Regis Caroli I Hispaniae adolescentuli* ]

[37r]

**C**UM POST MULTA CONTRARIORUM VENTORUM FASTIDIA, Siracusas complectassem, meo pro turbacionis maritime solaminis lenimento, datus est mihi somno vir q[uid]a[m] grandis et natu et antiqua nobilitate, ac a teneris unguiculis (ut greci solent) reuerendissimus mihi eciam ipsa tibi gratissima arte oratoria clarus, ita ut satis audeam dicere, virum ipsum unum ex conspicuis decoratissimum oratorum.

Qui post longam aduersitatum mearum percontacionem, mea quadam pro consolacione firmavit, fortunam sua continue mobilitatis spera bonorum frui; q[uam] ut quelib[et] celorum intelligenciae suis continuantur sperarum motibus ad influxus.

Dein homo ipse moderatissimus, ne aduersitatum leua ac tediosa memoracione occupati, tempus frustra teramus.

«Age —inquit— obsecro mi optatissime Ludouice, qua racione Liuium omnibus nostris prisciis clarissimis oratoribus agitas clariorem? Cum Salustium<sup>1</sup>, tanta grauitate, tanta modestia, tanta artis facilitate, tanto amenitatis lepore orasse constat, ut facile omnibus sese legentibus ipsum reuidere q[uam] uidere desiderium immense uoluptatis acrescat? Plinium<sup>2</sup>, in suo *De naturali et mirabili ystoria*, tanta gratuitate, tanta ordinis insinuacione, tanta pericia et magisterii desteritate, res suas nobilitasse ostentatur (sicuti abunde conspicimus) ut suis maximis mirabilibus se mirabiliorum uera, pro laude penitus consacramus? Ciceronem<sup>3</sup>, tanto ingenio, tanto officio, tanto professionis salo, et tanto fulgore grecae et latinae linguae tritissimo in dicendi genere oratoriae et intrepida sibi arte λέπτῶν<sup>4</sup> conseruisse, ut si quis uoluisset a suis commentariis aliquid diminutum, sine magno abiectu sacratissime artis suae, et iniuria nequiuisset, si autem addere, firmo sedule quempiam ualuisse ut sua dici melius uiderentur? Demoscenem<sup>5</sup> et Eskinem<sup>6</sup> tanta facundia, tanta grecorum laxitudine, congruitate, spectabilitate et lenitate, tam ρήκτόρα<sup>7</sup>, tantaue γλίκαῖτα<sup>8</sup>, diuicia deliciaeque locutos fuisse ut existimares in spectaculis alt[er]os. Mercurium, scilicet, siue deorum quospiam ipsorum cum labiis eorum clarissima dicta miraculo uocitasse? Homerum<sup>9</sup> et denique tanta mirabilitate, tanto faustu, καὶ πῆθηδίοσιν<sup>10</sup>, tanto celorum fauore, et magistratu, tantoque omnis eloquenciae omnisque disserendi artis, fauo, et flumine, fulmineque et admiracione suam liquet materiam contexisse, ut ne Alexandrum<sup>11</sup> quidem et Darium<sup>12</sup> aut ipsorum alterum uti uis pro summa ueneracione maximo famosoque et immortalis honore debuisse libros eius ad aureas arculas condidisse; sed sese<sup>[37v]</sup>met ipsos licuisse cum illius diuinis uoluminibus lectitandis omnis artis licteratae magistri gemmarum arce cultu inuiolabili et custodia premunita pari karitate *condecrepitasse* [sic], et post ipsorum uite dicessum pro mira ueneracione sub pedibus tantae claritatis librorum in omnium hominum [a]jeuo duraturos constituendos grate se ipsos rigide precipisse».

Haec Marcellus ipsarum Siracuserum domitor.

Ad quem ego M. macte rigiditate mea pro lenienda medendaque reginae deequae fortunae (ac si homines faciunt) asperitate opportune reperte, pax inquam sit rebus et dicendis nostris te oratum postulo, quibus dictis et ipse lene surridens, pro suae grauitatis decencia mihi tacitum se prestitit respondenti.

— «Fateor et ipse uirorum oratorum antiquorum ystoricorum q[ue] excellenciam tuis pre tactam laudibus (de fortuna nihil) dixi, adeo condicionatam, adeo extensam et intextam gloria et ornamento prepotentissimae magnitudinis et altitudinis fore, ut nulla ipsam extollere abunde lingue nostre facultate aut facilitate possemus. Sed Liuii<sup>13</sup> profecto orantis concionantisue cum summam oracionis claritatem mente depingo, queque oratorum ystoricorumque omnium sunt quorum gloriosissimas facultates tua in persuasione iactasti, una sibi omnia Liuiio uiro et maximo dicerno deberi facundissime tumulanda. Tum et propter oracionis eius lacti fluenciam. Tum et propter rei ipsius excellenciam materiae omnium rerum gestarum magnitudine nobilitatam. Numq[uid] *Ab Urbe condita*<sup>14</sup> non eo locutus est fato, ut nunc ipsum Romulum, nunc N[umam] P[ompiliu]m, modo T[raianu]m H[ispanu]m cet[er]osque alios et res omnes de quibus *tactetat* [sic] uiuentes agitantesque firmares? Et modo unam rem et modo aliam ita proprie ipsum exordiri dignoscimus, ut a primo ipsius urbis cond[en]de lapide, usque ad expeditam omnium gestarum rerum gloriam omnibus in rebus actis se confiteamur consenuisse? »

«*Secunda, uero, Punici Belli*<sup>15</sup> tabula, quanta militari claritate ad premonendum trahendumque per tot asperitates locorum, per tam f[ro]edam et omnium aduersitatum illuuiem ac tempestatem, per tot pericula fluminum et iniquitatem, haudque facilius ad continendum tot Afros, Hispanos, et Gallos, ferocissimos homines, natura, uita, et lingua dispares, Hannibalem illum predat Africanum? Quanto ordine cuiuslibet pugnae insignia, nunc per ortacione, nunc per suacione, modo modestia, modo admonicione; nunc ad irruendum contra hostes animorum armorumque rigiditate, quanto imperio cuiusque parciu[m] ad pr[o]elia comiscenda, quanta obsequiositatis paritate cum alter<sup>[38r]</sup> aut ipsi duces receptui cecinissent, quanta uigiliarum temperancia ordinumque continencia; quanta preuisione ad pr[o]eliorum cornua constituenda et diuidendas uirium tocius orbis maximas legiones et prouiditate ad temporum cauciones, ut quando caute quandoque percuntanter uti in rebus grauissimis expedierat, quanta calliditate ad insidias perstruendas scrutandasque, quanta impensa publicarum priuatarumque rerum ad duas et solas eo tempore mundi potencias solerti studio et equis uiribus alt[er]i conculcandas, quanta siquidem intrepidacione aut timore sepius utriusque parti admodum, >rebus< rebus afflictis (eo ut uictum sepiissime se prope existimauerit qui uicerit) claret ipsum Liuium disseruisse? Numquid tantis mediis fidiis, quamtis umquam nemo sufficeret admirari? Omicentesque duces alios et senatores consulesque clarissimos, lautissimosque pugnatore. Penum, et (qui primus Africanus cognominatus) Scipionem, duo bellorum fulgura, duos omnium uero etatis eorum imperatores tremendissimos, ueris laudibus quanta maximos prestantia dotit et immortalitate maiestat? Quin eciam nec te latitat (quod magni facio) quanto feruore contemperat q[ui] in rebus asperis atque tenuibus et iamiam prope perditis romana uirtus

religionis a cultu nequirit unquam aliquatenus deprauari. In Bello et ipso Macedonico<sup>16</sup> ita res et locorum et hominum condiciones (nulla artis orandi ui pretermisita) adscrisserit mirandissime, ut ibi usq[ue] ad expeditam omnium rerum et bellorum oppurtunitatem censes in Macedonie castris longam consumasset etatem».

Hec et ipsa pro cuiuslibet rei racione et ornamento nonnumq[uam] res rebus contemperans, iusticia, scilicet, Prudencia, Pietate, Magnitudine, Constancia, Moderacione et Magnanimitate ita disserte at prout debite congruissent sapiencie eius et oracionis prestancia sunt nobilitata omnia et claritate, ut omni etate splendeant tot illustrium facta et mirabilium ducum imperatorumue ipsa sua pro maxima et gloriosa artis eloquencie maiestate, tantumque dicta sua semper ceterorum precedant et ipsorum oratorum et ystoricorum ingenia, quantum haud dubius faxo (quod numquam alt[er]i credo oratori iugiter contigisse) Liuium ipsum adiunta humano ingenio deorum prestantissima claritate, non humana sed diuina quadam fuisse officina locutum. Habes ista de patentibus et amputatis facundissimis ipsius uoluminibus; de aliis quidem libris quos inuidia potius uellem dicere (si fas sit) quam miliori consilio audimus esse combustos; quanta fuissent iocunditate, arte forsitan, et nobis materia et uoluptate clara atque recreatiu[a] <sup>[38v]</sup> florentes si non obruncanti sic sed integri permansissent? Tu dicito mi Siracusane et uero Romane, M.

*Verba ad Regem*

Et quia inuictissime Cesar quot ueris at sempiternis laudibus sunt istorum oratorum et omnium ducum facta dulci longoque memoratu digna, tanta Hercule ueneracione pro uirilitate et gestis clemencia ac pietate gerendisque rebus tuis, et pro parta gloria tua armorum et litterarum disciplina, immortalis fama excellentissimis, omnium etatum reges tuae Maiestatis fastigio cedunt et clarissimi imperatores; nostra ista ad Maiestatem ipsam tuam decretum est placide transmittenda; ut tu sacratissime et humanissime regum, pro iudice periciore utaris iisdem nostris largissimo suauiusmoque iudicio. Et parce uerbis meis obsecro, principum piissime. Nam aeteres maiorem oracionem poscebat, sed nolui mea tuam nimia loquacitate Maiestatem grauatam fore.

*Facta ad laudem incliti et excelsi Regis Hyspanie per me Aluisium romanum.*

ΡΕΡΟΥΜ • ΠΟΥΒΛΗΚΑΡΟΥΜ • ΘΕΟΤΙ • ΤΙΣ • ΦΗΛΟΣΟΦΙΑΕ • ΜΑΓΗΣΤΡΑΤΟΥ • ΕΦΥΤΟΥΡΑΡΗ.

[ RÉROUM • POUBLIKÁROUM • THÉOTÍ • ΤΙΣ • ΦΗΛΟΣΟΦΙΑΕ • ΜΑΓΙΣΤΡΑΤΟΥ • ΕΡΗΥΤΟΥΡΑΡÍ ].

*Rerum publicarum deitas philosophiae magistratu augmentar[e]t[ur].*